
ID. 6867227  

                                 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PNRR – INTERVENTO M6.C2 1.1 ACQUISTO N. 1 MAMMOGRAFO E ACCESSORI 
OCCORRENTE PER LA CASA DI COMUNITA’ DI BRA. AFFIDAMENTO DITTA SIEMENS 
HEALTHCARE S.R.L. – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO STIPULATO DA CONSIP S.P.A. 
PER LA FORNITURA DI MAMMOGRAFI CON TOMOSINTESI, SERVIZI CONNESSI, 
DISPOSITIVI E SERVIZI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, LOTTO 1 – CIG 
PADRE 94177079AA – CIG DERIVATO 97936843B5. ACCESSORI CIG DERIVATO 9820922138 
– CUP G76G2200005005.  

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 187 del 16 marzo 2022 

Premesso che con DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 la Regione Piemonte ripartiva alle Aziende 
Sanitarie Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento dell’azione 
amministrativa relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, e forniva indicazioni 
operative per il corretto espletamento delle procedure, tra cui anche quelle relative agli appalti, nel 
rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 si nominavano i Responsabili Unici del 
Procedimento del PNRR Missione 6 e in particolare per l’intervento di “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale Ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie)” l’Ing.Marco Cerrato, 
Dirigente S.S. Ingegneria Clinica; 

Vista la richiesta effettuata in data 06.04.2023 dall’Ing. Marco Cerrato, di acquisizione, nell’ambito 
del precitato intervento di ammodernamento previsto dal PNRR, di un mammografo Siemens 
Revelation con tomo sintesi in sostituzione di una apparecchiatura obsoleta in dotazione alla Casa 
della Comunità di Bra, mediante adesione all’accordo quadro Consip - Mammografi con 
tomosintesi – edizione 3; 

Rilevato che il 27 aprile 2023 è stato attivato il Lotto 1 dell’Accordo Quadro in argomento che 
prevede le offerte presentate dalle ditte individuate nella graduatoria sotto riportata: 
1) IMS GIOTTO SPA 
2) FUJIFILM ITALIA SPA 
3) GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
4) SIEMENS HEALTHCARE SRL 
5) ASSING SPA 

Ritenuto di individuare, sulla base delle valutazioni delle esigenze cliniche, da parte del Dott. Valter 
Verna, Direttore S.C. Radiodiagnostica trasmesse e avallate dall’Ing. Marco Cerrato, Dirigente S.S. 
Ingegneria Clinica, in riferimento al lotto in oggetto e per ragioni di continuità tecnica, manutentiva 
e operativa, il mammografo della ditta Siemens Healthcare s.r.l., come specificato nel dispositivo 
del presente atto; 

Richiamato l’art. 15 comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012 che dispone che Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Viste le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni, in particolare l’art. 26 Legge 23 
Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m. e i.; 

Presa visione dell’art. 54 (Accordi quadro), del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; 

Ritenuto, pertanto, di aderire all’accordo quadro in oggetto in conformità con quanto disposto 
dall’Ing. Marco Cerrato, Dirigente S.S. Ingegneria Clinica ed in conformità con le disposizioni 
vigenti, come specificato nel dispositivo del presente atto; 

Considerato che la spesa presunta di cui al presente provvedimento ammonta a € 176.000,00 + 
I.V.A.; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui trattasi; 

Vista la deliberazione n. 777 del 22/12/2022,con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2023, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e della legge 241/90 è l’Ing. Marco Cerrato, Dirigente S.S. Ingegneria Clinica, nominato con 
deliberazione n. 201 del 18/03/2022 per l’intervento in oggetto; 

Ai soli fini dell’adesione all’AQ CONSIP e dell’acquisizione dei CIG derivati, ha provveduto la 
Dott.ssa Maria Raiteri, in qualità di Responsabile della Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

Avendo il sottoscritto attestato la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
innanzi indicato; 

 

D E T E R M I N A  

 
− Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Accordo Quadro per la fornitura di n. 1 

Mammografo con tomosintesi servizi connessi e servizi opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni – Edizione 3 - Lotto 1 - stipulato dalla Consip S.p.A. con la ditta Siemens 
Healthcare s.r.l. – Via Vipiteno 4 – 20128 Milano pec gare.shc@pec.siemens.it P.I. 
12268050155 - come di seguito specificato: 
− n. 1 Mammografo mod. Mammomat Revelation cod. AQMT3-L1-SMS al prezzo di € 

133.300,00 + I.V.A. 
CIG DERIVATO 97936843B5 

− n. 1 Sistema per esecuzione biopsie con dispositivo per la radiografia dei frustoli mod. HD 
Breast Biopsy al prezzo di € 19.800,00 + I.V.A. 

− n. 1 Sistema per esami con tecnica dual Energy (Cem) mod. TiCEM Titanium Contrast 
EnhancedMammography al prezzo di € 17.000,00 + I.V.A. 

− n. 1 Software di quantificazione densità della mammella mod. InsigthtBD Breast Density al 
prezzo di € 5.900,00 + I.V.A. 

− CIG DERIVATO 9820922138 
per un importo complessivo di € 176.000,00 + I.V.A. = € 214.720,00 I.V.A. compresa; 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come di seguito specificato: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2023 

ID 6867227 

PNRR-
GRANDAP 01.12.411 

Attrezzature 
sanitarie – valore 
originale beni 
indisponibili 

214.720,00 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del 
presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/000 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 
214.720,00 I.V.A. compresa; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di dare atto che l’intervento è finanziato dalla D.D. 29/08/2022 n. 1552 della Regione Piemonte; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
della legge n. 241/90 è la sottoscritta;  

− di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Marco Cerrato, Dirigente S.S. Ingegneria Clinica; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento funzioni Amministrative di Staff, l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. SERVIZI TECNICI 

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire la fornitura in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 
Sottoscrizione del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 IL DIRIGENTE S.S. INGEGNERIA CLINICA  

 Marco CERRATO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

Archivio: I.5.04.01|2023|1596| 
 
Cod. Delega: II.I.6-I/2 

 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della 

pubblicazione del provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui 

l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti 
soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato 
ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice 
Civile. 

 


